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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá záchytnými parkovišti P+R (Park & Ride) v Praze a Středočeském

kraji se zvláštním zaměřením na záchytná parkoviště u železničních stanic a zastávek.

Práce popisuje současný stav i možný budoucí vývoj, shrnuje možnosti výstavby v tuzemsku

i zahraničí.

V závěrečných kapitolách je porovnán návrh lokalit záchytných parkovišť dle provedené

analýzy s koncepcí Středočeského kraje a jsou provedeny grafické návrhy.

Klíčová slova

parkoviště, záchytné parkoviště, parkování, Park and Ride, zaparkuj a jeď, P+R, dojíždění

automobilem, doprava v klidu

Abstract

Diploma thesis focuses on P+R parkings (Park & Ride) in Prague and Central Bohemian

Region with special focus on Park and Ride in front of railway stations or railway stops.

This thesis describes current state of P+R parkings and summarizes the possibilities of

development of P+R in the Czech Republic and in foreign countries.

In the end this diploma thesis compares draft of considered parkings with Central Bohemia

concept and new parkings are proposed.

Keywords

car parks, parking, Park and Ride, P+R, commuting by car
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Seznam použitých zkratek

a. s. akciová společnost

B+R Bike and Ride

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DZ dopravní značení

EU Evropská unie

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (společnost s ručením omezeným)

IAD individuální automobilová doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

IROP Integrovaný regionální operační program

ITI Integrované územní investice

K+R Kiss and Ride

MHD městská hromadná doprava

MVV Münchner Verkehrs- und Tarifverbund

NAD náhradní autobusová doprava

OOSPO osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

OPD Operační program Doprava

p. č. parcelní číslo

P+G Park and Go

P+R Park and Ride

PID Pražská integrovaná doprava

SDZ svislé dopravní značení

TSK Technická správa komunikací

VB výpravní budova

VDZ vodorovné dopravní značení

VHD veřejná hromadná doprava

VVO Verkehrsverbund Oberelbe

ŽST železniční stanice
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Úvod

Záchytná parkoviště jsou v posledních letech velmi využívaný způsob propojení veřejné

dopravy s dopravou individuální automobilovou. Tento trend můžeme pozorovat jak

u samotných řidičů automobilů, tak i u samospráv, které takto řeší problematiku dopravy v klidu

v okolí uzlů VHD.

Samotná problematika dopravy v klidu je při dnešním stupni automobilizace a motorizace

tématem stále se rozvíjejícím a s přibývajícím časem neutuchajícím, spíše naopak. Doprava

v klidu generuje velký zábor plochy a je nutné zdůraznit, že dlouhodobě. Uvádí se, že osobní

automobil je i přes 90 % času zaparkovaný a pouze necelých 10 % času je využíván k přepravě

(tedy vykonává svoji funkci, ke které je určen). [1]

Z předchozího je patrné, že současný stav počtu vozidel ve městech a jejich okolí ani nárůst

počtu vozidel není dlouhodobě přijatelný a je třeba změnit modal split více ve prospěch veřejné

hromadné dopravy.

Dále je také třeba poznamenat, že pouze záchytná parkoviště nejsou řešením dopravní

situace a není možné spoléhat na to, že pouze zřízením nových záchytných parkovišť se celá

věc vyřeší. Musíme se podívat na to, kdo jsou uživatelé záchytných parkovišť a zkoumat, zda

by někteří z nich nemohli a nechtěli pro svoji celou cestu využít veřejnou dopravu. Řešení

dopravy v území tak musí být komplexní.

Řešené území – území Prahy a Středočeského kraje – vykazuje velkou provázanost. Dojížďka

ze Středočeského kraje do Prahy je vysoká a díky suburbanizaci má rostoucí trend. Ze sčítání

lidu, domů a bytů provedeného v roce 2011 vyplývá, že vyjížďka do zaměstnání a škol mezi

Středočeským krajem a Prahou činí 111 tisíc osob a trend je i nadále rostoucí.

V první části bude zmapován stav záchytných parkovišť ve vybraných městech České

republiky i městech zahraničních. Tento přehled ukazuje příklady způsobu zřizování

i provozování těchto parkovišť.

Následně budou v práci shrnuty kroky od návrhů podoby parkoviště přes problematiku

územního projednání, financování po samotné provozování.

Analýza současného stavu parkovišť navazuje na bakalářskou práci [26]. Analýza bude

provedena se zaměřením na páteřní železniční tratě v řešené oblasti.

Jedním z dílčích úkolů práce je provedení dopravního průzkumu, ten se zaměří na počty

parkujících vozidel ve vybraných lokalitách a ověří tak stav daných lokalit.
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Na základě výše provedených kroků budou stanoveny koncepční zásady pro období

následujících let.

Tato práce má za cíl analyzovat současnou situaci v oblasti záchytných parkovišť na území

Prahy a Středočeského kraje a navrhnout vhodná opatření. Práce vychází rovněž z příkladů

ze zahraničí, především z německy mluvících zemí. Součástí této práce budou návrhy

konkrétní podoby parkovišť ve vybraných lokalitách.
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1 Vývoj vzniku nových záchytných parkovišť

První záchytné parkoviště na světě bylo otevřeno v 50. letech 20. století ve Spojených státech

amerických. Do Evropy se systém P+R dostal až začátkem 60. let 20. století, konkrétně v roce

1963 kdy bylo vybudováno záchytné parkoviště v Hamburku.

V souvislosti s návrhy na výstavbu nových záchytných parkovišť je třeba se ohlédnout zpět do

minulosti a analyzovat průběh zřizování systému záchytných parkovišť. Důvody, které vedly

k výstavbě nových parkovišť P+R v posledních letech výrazně posilují a je zřejmé, že

parkovacích stání bude potřeba čím dál tím více. Z toho vyplývají úkoly pro vedení obcí (měst,

apod.) v podobě zvážení potřebnosti nového parkoviště, přípravě projektu a jeho výstavbě v co

možná nejkratší době. Iniciativu ke zřizování záchytných parkovišť by měly vyvíjet především

obce, neboť sehrávají v projektové fázi, financování stavby i provozu obvykle nejvyšší roli.

Budování nových záchytných parkovišť souvisí samozřejmě i s podporou jejich zřizování

různými institucemi. Cílem je zlepšení multimodálních přeprav, tedy těch přeprav, kdy je

využito 2 nebo více druhů dopravy. Zlepšení situace může nastat ve více rovinách, například:

− zvýšení počtu parkovacích stání ve stávajících lokalitách,

− zvýšení komfortu cestujících při přestupu mezi automobilem a prostředkem MHD,

tedy implementace záchytných parkovišť do dopravních terminálů,

− výstavba parkovacích domů.

Podoba parkovišť, vybavení a nabízené služby se různí nejen při srovnání přístupu k jejich

projektování mezi zahraničním a tuzemskem, ale i mezi jednotlivými městy České republiky.

V následujících podkapitolách bude uveden přehled vybraných měst ČR a jejich přístup ke

zřizování záchytných parkovišť.

1.1 Záchytná parkoviště v Praze a Středočeském kraji

Jak bylo popsáno výše v této kapitole, tempo růstu záchytných parkovišť je závislé na mnoha

faktorech. Oproti minulosti přestává platit, že záchytná parkoviště zřizují pouze velká města.

Děje se tak z různých důvodů, uveďme některé z nich:

− tendence ke kompaktnímu (koherentnímu) řešení dopravy v klidu, kdy eliminujeme

obtížně koordinovatelné, neustále se rozrůstající živelné parkování na pozemních

komunikacích v okolí zastávek a stanic VHD,

− pozitivní vliv na územní rozvoj okolí přestupního uzlu,

− zmírnění dopadů kongescí na vjezdech do měst pro místní obyvatele,
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− služba pro pohodlí řidičů, která zároveň motivuje k použití prostředků VHD.

Záchytná parkoviště jsou zřizována jako parkoviště pro krátkodobé stání. Z tohoto

vyplývají, zejména pro řidiče, omezení:

− nutnost vyzvednout zaparkované vozidlo do ukončení provozu parkoviště,

− případně zaplacení zvláštního poplatku za parkování přes noc.

Obecnou výhodou záchytných parkovišť oproti ostatním parkovištím je nízký poplatek za

parkování, který se většinou pohybuje v rozmezí 10–20 Kč za den. Parkovné na parkovištích

se pohybuje v tomto rozmezí také, ovšem za jednu hodinu místo celého dne.

1.1.1 Praha

Oficiální záchytná parkoviště mají již delší historii. Do systému Pražské integrované dopravy


[…]


linky S8 (Praha – Vrané nad Vltavou – Čerčany) a S88 (Praha – Vrané nad Vltavou – Dobříš).
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Souhrnný interval činí 30 minut v dopravních špičkách pracovního dne a 30–60 minut

v ostatních obdobích.

V posledních letech došlo k významnému navýšení nabídky spojů zejména v relaci Praha –

Vrané nad Vltavou.

Autobusová doprava

V pravidelném provozu je zde ukončena/výchozí pouze jedna autobusová linka s označením

445 (Vrané nad Vltavou, žel. st. – Březová-Oleško, Oleško), integrovaná do systému PID.

V provozu je pouze v ranní a odpolední špičce pracovních dnů, interval činí 30 minut v ranní

špičce a 60–90 minut v odpolední špičce.

IAD, doprava v klidu

V rámci projektu je navrženo záchytné parkoviště s kapacitou 28 parkovacích stání, z toho

2 vyhrazená parkovací stání pro OOSPO. Parkoviště je určeno pro osobní vozidla.

Z důvodu zajištění přístupu do přilehlé budovy umístěné na pozemku s parcelním číslem 663/1

je toto místo vyznačeno vodorovným dopravním značením V12b Žluté klikaté čáry.

Uspořádání parkovacích stání je následující:

− 10 podélných parkovacích stání s parkováním pomocí couvání,

− 16 šikmých parkovacích stání s úhlem 45 °,

− 2 kolmá parkovací stání pro OOSPO.

Podélná parkovací stání nejsou navržena za kolmými parkovacími stáními kvůli umožnění

výjezdu, zároveň je místo označeno VDZ V12a Žlutá klikatá čára.

Počet vyhrazených parkovacích stání pro OOSPO byl určen dle [36], viz Tabulka 11. Celkový

počet parkovacích stání v oblasti přednádraží je roven 26 (šikmá stání a podélná stání).

Na východním konci parkoviště je zřízeno obratiště pro otáčení vozidel.

Pěší doprava

Projekt zasahuje do chodníku pro pěší a dochází zde k vytvoření vjezdu a výjezdu ze

záchytného parkoviště. V této oblasti bylo také zřízeno místo pro přecházení spolu s úpravou

pro nevidomé a slabozraké.

Cyklistická doprava nebyla v tomto projektu řešena.
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Závěr

Městská a příměstská doprava zaznamenala v posledních letech rostoucí trend v počtu

přepravených osob. S postupujícím rozvojem integrované dopravy ve Středočeském kraji

a zapojením železniční dopravy jakožto páteřního systému souvisí i potenciál některých lokalit,

kde vznikají záchytná parkoviště.

Jak doprava zrychluje a cestující mohou využít i vyššího segmentu vlaků (spěšné vlaky,

rychlíky), zvyšuje se i dojezdová vzdálenost cestujících. Uvažujeme-li konstantní dobu, kterou

jsou ochotni cestující pravidelně dojíždět a zvyšující se cestovní rychlosti, zvyšuje se i ujetá

vzdálenost. Z tohoto faktu vyplývá i směr, kterým by se výběr nových lokalit pro záchytná

parkoviště měl ubírat.

Potřeba vytvoření záchytných parkovišť v nových lokalitách (v regionu) se bude posouvat

s tím, jak se bude dále veřejná doprava vyvíjet. Cílem není využití záchytného parkoviště

v každém případě a tím navýšení individuální automobilové dopravy, ale co nejvíce

minimalizovat vzdálenost ujetou osobním automobilem.

Některá parkoviště ovšem nevznikají oficiálně, ale vytváří si je samotní uživatelé na

nevyužívaných plochách. Většinou tyto plochy přestávají kapacitně dostačovat a v současné

době je Plánem dopravní obslužnosti Středočeského kraje stanoven návrh lokalit k řešení.

Vytvořením oficiálního záchytného parkoviště tak zlepšíme prostředí v okolí přednádraží

a snížíme počty vozidel parkujících v okolních místních komunikacích a dochází

k zatraktivnění veřejného prostoru. Dále to může být i příležitost k vytvoření přirozeného

lokálního centra, čímž se zlepší nabízené služby v okolí apod.

Struktura práce sledovala zmiňovaný postup v úvodu této práce.

V první kapitole byl proveden stručný přehled z vybraných měst. Na těchto příkladech je

znatelná vysoká rozdílnost: některá města záchytná parkoviště budují, jiná žádné takové

v nejbližším horizontu zřídit neplánují.

Analytická část vytipovává lokality s potenciálem pro funkci záchytného parkoviště. Zaměřuje

se na parkovací plochy neoficiální, stejně tak jako provedený dopravní průzkum zjišťující počty

parkujících vozidel v daných lokalitách.

Následuje koncepce, která je syntézou předchozích kapitol. Koncepční kroky jsou navrženy

tak, aby byl co nejvíce využit potenciál záchytných parkovišť v souvislosti se systémem veřejné

dopravy.
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Lokality pro nová záchytná parkoviště vyplývají z provedené analýzy současného stavu a byly

porovnány vůči platnému Plánu dopravní obslužnosti Středočeského kraje.

Při výběru lokalit by bylo vhodné zřizovat větší počet záchytných parkovišť s menší kapacitou

tak, aby bylo umožněno zkrátit vzdálenost ujetou pomocí IAD na minimum.

Práce zahrnuje 2 konkrétní návrhy, které byly graficky zpracovány:

− návrh záchytného parkoviště P+R ve Vraném nad Vltavou a

− návrh dopravního terminálu v Poříčanech.

Přínosem práce by měla být její komplexnost s pohledem na záchytná parkoviště P+R. V rámci

toho, že v tuzemsku se systém záchytných parkovišť teprve rozvíjí, věřím, že téma bude

i nadále velmi aktuální.

S ohledem na výše zmíněné byl cíl práce uvedený v úvodu naplněn.
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