POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Řešení systému záchytných parkovišť na území Prahy a Středočeského kraje**

Autor (včetně titulů) **Bc. David Koubek**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Chmela**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená diplomová práce přináší ucelený pohled na problematiku záchytných parkovišť na území obou samostatných územních celků. Za velmi přínosnou lze považovat důkladnou analýzu stávajících potencionálních lokalit pro vybudování těchto parkovišť ve Středočeském kraji. Stejně tak navrhovaná koncepce systému záchytných parkovišť je kvalitním podkladem pro reálné projekty.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 10. června 2018